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nce again, I am glad to address the members of the fruit sector 
and the public in general in order to present our traditional 
statistic yearbook on Argentinean citriculture for the year 2014.

During 2013, weather conditions had had an important impact on 
production, specially related to sweet citric fruits and their final volumes. 
These climatic conditions have shown up on the Argentinean northwest, 
shortening the growing season for lemons in Tucumán and making the 
2014 harvest the poorest of the last decade. There are no significant 
changes expected for markets in 2014 and we remain expectant about the 
logically decreased lemon offer that will transpire.

Exports of 2013 have been inferior to those of 2012, like these have been 
to the ones of 2011, as it can be appreciated in the information that follows. 
It has been increasingly difficult to maintain the balance between incomes 
and outcomes, in a scenario with increasing costs of inputs and services 
in American dollars, which have a strong negative effect in labor, as shown 
in the last six year trend. This affects negatively on the competitiveness 
of the sector, in addition to new market impediments, consequence of 
international politics at a domestic level.

FEDERCITRUS continues its collaboration with official organizations in 
numerous trade and sanitary negotiations, to preserve and open new 
markets. But the rate and development speed of these actions do not go 
along with the placement needs of exportable offer surplus.

The tax scenario has not been positive either. VTA and tax reimbursements 
are not returned to exporters on time, which enhance financial difficulties 
in a setting where money costs had been increasing and which are even 
more evident on the working capital. 

With an outstanding determination, we continue working along side of 
SENASA to preserve and open new markets, with an increasing concern on 
establishing and improving prevention systems on a large scale to restrain 
the entrance of HLB into our plantations. 

We continue strengthening our relationship with the European Union, Spain 
specially, and with the colleagues Entities from the south of that country.

FEDERCITRUS makes a public appreciation to the Secretariat of 
Agriculture, Livestock, Fisheries and Food, and in particular to SENASA, 
the Chancellor’s Office, and other public and private entities, that make 
possible the development of the activity. Also, I 
wish to extend our greetings to colleagues 
Entities that work with us daily. 

On behalf of the Board of Directors 
which I chair, I thank the Argentinean 
citrus sector and the staff of 
FEDERCITRUS for the work done during 
the year. 

Enzo Norberto Rita
PRESIDENT

on enorme satisfacción me dirijo al sector frutícola y público 
en general para presentar este informe de nuestra actividad: el 
anuario estadístico de la citricultura argentina, que comprende el 
período calendario 2013.

Importantes fenómenos climáticos se vieron reflejados en la producción 
de la campaña 2013 en lo referente a cítricos dulces y en cuanto a los 
volúmenes finales. Y estos fenómenos han aparecido en el noroeste 
argentino, acortando la temporada productiva de los limones en Tucumán 
y marcando la cosecha de limones 2014 como la más pobre de la última 
década. Se espera en 2014 mercados sin grandes cambios y expectantes 
en cuanto a limones y la menor oferta que lógicamente se presentará.

Las exportaciones 2013 han sido inferiores a las del 2012, y estas a las del 
2011 como se refleja en la información siguiente. La ingeniería para poder 
mantener el balance entre ingresos y egresos ha sido cada vez más difícil, 
en una campaña más donde imperaron crecientes costos en dólares de 
insumos y servicios, con fuerte efecto de la mano de obra, tendencia que 
viene repitiéndose los últimos seis años. Esto afecta negativamente en la 
competitividad del sector, que a su vez se le presentan nuevas barreras al 
comercio, algunas como efectos colaterales de la política internacional 
a nivel país.

FEDERCITRUS continúa colaborando con los organismos oficiales en las 
negociaciones comerciales y sanitarias para conservar o abrir mercados. 
Pero la velocidad y concreción de estas acciones no va de la mano de la 
necesidad de colocación de la oferta exportable.

El plano fiscal sigue siendo desfavorable al exportador. Los reintegros 
impositivos y el IVA no vuelven en tiempo y forma, lo cual agudiza 
inconvenientes financieros en una plaza donde el costo del dinero ha ido 
en aumento y se nota más aún el capital de trabajo. 

Seguimos arduamente trabajando con el SENASA para abrir y conservar 
mercados y cada vez estamos más preocupados y ocupados en 
establecer y perfeccionar sistemas de prevención a gran escala para 
evitar la entrada a nuestras plantaciones del HLB.

Continuamos afianzando las relaciones con las autoridades del la Unión 
Europea, España en especial y las Entidades colegas del sur de ese país.

FEDERCITRUS hace reconocimiento a la labor del Ministerio de 
Agricultura, Ganadera y Pesca y en especial a SENASA, a la Cancillería, 
y a otras Entidades públicas y privadas, que hacen posible la actividad 
citrícola argentina. Nuestro saludo también a Entidades colegas con las 
que diariamente nos relacionamos.

En nombre del Consejo Directivo que presido envío mi saludo al sector 
citrícola argentino, y al plantel de FEDERCITRUS por la labor desarrollada 
durante el año. 

Enzo Norberto Rita
PRESIDENTE

C O
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tables are originated by the different sources of information used for data compilation.
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1  Producción de frutas cítricas frescas en países seleccionados - Año 2012/2013
 y estimación año 2014 (en miles de toneladas)

 World fresh citrus production - Selected countries                  
 year 2012/2013 and 2014 forecast (1,000 metrics tons)

Fuentes/Sources:
(1) Año/Year 2013/2014 estimado/estimate
(2) World Horticultural Trade & U.S. Export Opportunities - U.S. Department of Agriculture
(3) FRESHFEL EUROPE  (April 2013)
(4) INTA  Obispo Colombres - FEDERCITRUS - AFINOA

PAISES/COUNTRIES 2012/2013 2014 (1)

CHINA(2) 27.370 29.570

BRASIL/BRAZIL(3) 16.361 17.750

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA/U.S.A.(2) 10.136 9.147

MÉXICO/MEXICO(2) 6.370 6.320

ESPAÑA/SPAIN(3) 6.312 6.299

TURQUIA/TURKEY(3) 3.356 3.575

ITALIA/ITALY(3) 3.167 3.173

ARGENTINA (4) 2.824 1.670

SUDÁFRICA/SOUTH AFRICA(3) 2.457 2.532

EGIPTO/EGYPT(3) 2.450 2.570

MARRUECOS/MOROCCO(3) 1.445 1.850

GRECIA/GREECE(3) 1.090 1.172

PERU(3) 1.015 1.058

JAPÓN/JAPAN(2) 846 930

COREA DEL SUR/SOUTH KOREA(2) 667 645

AUSTRALIA(3) 575 465

CHILE(3) 532 478

ISRAEL(3) 332 365

URUGUAY(3) 263 321

CHIPRE/CHYPRE(3) 104 115
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 Producción y exportación de frutas cítricas frescas, mundial y de la República Argentina 
 (en miles de toneladas) - Año 2013

 Argentina in the world production and export of citrus fruits     
 (1,000 tons) - Year 2013

Fuente/Source: World Horticultural Trade & U.S. Export Opportunities - U.S. Department of Agriculture.     
SHAFFE Southern Hemisphere Association of Fresh Fruit Exporters     
INTA  Obispo Colombres - FEDERCITRUS - AFINOA     
(1) Año/Year 2012/2013     
     
Nota: Se producen mundialmente 2.348.000 toneladas (año 2007/2008) de otros cítricos de especies distintas a las citadas, en los cuales la República Argentina 
no participa significativamente.     
     
Note: 2.348.000 tons (year 2007/2008) of others citrus not grown comercially in Argentina, are produced in the world.    
 

 Participación argentina en la industrialización de frutas cítricas dentro 
 del conjunto mundial y en el Hemiferio Sur (por ciento) - Año 2012/2013
 
 Argentina in the world citrus processing (in percent) - Year 2012/2013 

Fuente/Source: World Horticultural Trade & U.S. Export Opportunities - U.S. Department of Agriculture. 

Producción/Production % Exportación/Exports %

Especies/Citrus Mundial/Rep. Argentina Mundial/Rep. Argentina

WORLD (1) (I) Argentina (1) (II) (II/I) WORLD (1) (III) Argentina (1) (IV) (IV/III)

Naranja / Orange 50.447 860 1,70% 3.856 80 2,07%

Manadarina / Mandarin 24.576 365 1,48% 2.282 89 3,88%

Pomelo / Grapefruit 5.955 114 1,91% 811 2 0,19%

Limón / Lemon 7.133 1.486 20,83% 1.569 283 18,02%

Total 88.111 2.824 3,21% 8.518 453 5,31%

Especies/Citrus Industrializado Rep. Argentina/ Industrializado Rep. Argentina/

Industrializado Mundial Industrializado Hemisferio Sur

Argentina / World Argentina / Southern Hemisphere

Limón / Lemon 54,90% 93,85%

Mandarina / Mandarin 5,07% S/D

Naranja / Orange 0,72% 1,28%

Pomelo / Grapefruit 6,41% 27,56%
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2 Importancia a nivel hemisférico de la producción y la exportación de cítricos 
    de la República Argentina (porcentual y por especies) - Año 2012/2013

 Argentina in the southern hemisphere (in percent) - Year 2012/2013

3  IMPORTANCIA A NIVEL NACIONAL 
 CITRUS IN ARGENTINA

 Estimación de la producción nacional de los principales 
 grupos de frutas en la República Argentina (Año 2013) - Estimado

 Citrus in the total fresh fruits production in Argentina 
 (Year 2013) - Estimate

Especies/Citrus Producción Rep. Argentina/ Exportación Rep. Argentina/

Producción Hemisferio Sur Exportación Hemisferio Sur

Production / Southern Hemisphere Exports / Southern Hemisphere

Limón / Lemon 60,43% 59,15%

Manadarina / Mandarin 38,98% 22,62%

Naranja / Orange 4,31% 5,65%

Pomelo / Grapefruit 19,85% 0,62%

Fuente/Source:  World Horticultural Trade & U.S. Export Opportunities - U.S. Department of Agriculture.  
 SHAFFE Southern Hemisphere Association of Fresh Fruit Exporters  
                         Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria (INTA) - Informes Regionales 2013.

Grupos de Especies / Fruits En toneladas / tons

2013

Frutas cítricas (naranja, mandarina, pomelo, limón)

Citrus (Orange, Mandarin, Grapefruit, Lemon) (1) 2.824.147

Frutas de pepita (manzanas, peras) / Deciduous (apple, pear) 1.790.000

Duraznos, ciruelas, pelones y cerezas / Peaches, plums, nectareous and cherry (2) 392.000

Uva de Mesa / Table grape (2) 60.000

Arandanos / Blueberries 16.000

Fuente/Source: INTA - Informes Regionales 2013
Profrutal
Top info marketing S.A.

(1) Año/Year 2012/2013 
(2) Año/Year 2013/2014 estimado/estimate 
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  EXTENSION DEL CULTIVO
 
 Superficie plantada de frutales cítricos en la República Argentina (en hectáreas) - Año 2013(1)

 Distribution of the Argentine citrus production (hectares) - Year 2013(1)

 PRODUCCION NACIONAL DE FRUTAS CITRICAS FRESCAS EN LA ARGENTINA
 ARGENTINA CITRUS pRoDUCTIoN

 Producción de frutas cítricas frescas (en toneladas - Período 2002/2013)  
 
 Argentine citrus production (metric tons - 2002/2013)

Fuente/Source: Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria (INTA) - Informes Regionales 2002/2013.
                EEAOC Obispo Colombres

Provincias Naranja Mandarina Pomelo Limón Otros Total

Province Orange Mandarin Grapefruit Lemon Others Total

Formosa 196 136 1.407 269 75 2.083

Chaco 90 60 170 241 42 603

Buenos Aires* 1.843 40 41 40 1.964

Catamarca 740 400 70 50 1.260

Entre Rios 20.056 19.825 970 1.126 41.977

Corrientes 12.100 7.300 400 2.100 21.900

Misiones 2.800 3.990 699 1.257 252 8.998

Jujuy 4.515 1.645 242 1.576 7.978

Salta 2.538 120 1.495 4.688 48 8.889

Tucumán 1.250 370 1.250 38.020 50 40.940

TOTAL 46.128 33.886 6.744 49.367 467 136.592

Fuente/Source: Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria (INTA) - Informes Regionales 2013.     
 * (San Pedro, San Nicolas, Ramallo, Baradero)      
 (1): En el cuadro resta contabilizar superficies significativamente menores a las citadas en provincias no mencionadas en el mismo. 
     
 The table excludes small areas of no commercial significance in other provinces.

Año Agrícola Limón Mandarina Naranja Pomelo Total

Crop year Lemon Mandarin Orange Grapefruit Total

2002 1.312.842 463.936 774.441 175.027 2.726.246

2003 1.236.320 374.243 694.933 184.162 2.489.658

2004 1.340.152 483.136 736.607 177.210 2.737.105

2005 1.498.406 434.956 885.871 272.704 3.091.937

2006 1.504.204 432.380 938.494 259.304 3.134.382

2007 1.516.972 486.979 1.098.139 264.955 3.367.045

2008 1.362.190 410.630 942.541 243.695 2.959.056

2009 1.425.529 401.543 898.732 237.479 2.963.283

2010 1.113.375 423.737 833.486 188.820 2.559.418

2011 1.756.351 554.640 1.130.074 172.382 3.613.447

2012 1.456.069 373.970 933.526 132.196 2.895.761

2013 1.485.963 364.883 859.752 113.549 2.824.147
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4  INFLUENCIA REGIONAL
 REGIoNAL INFLUENCE

 Localización de la producción citrícola Argentina (por provincias y especies en ton.) - Año 2013

 Distribution per province of the Argentine citrus production (metrics tons) - Year 2013

Fuente/Source: Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria (INTA) - Informes Regionales 2013.
    (1) INTA SAN PEDRO
 * Estimación / Estimate: Federcitrus

5    Argentina - Localización de la producción por regiones - Año 2013
   

 Argentine - Regional distribution of the production - Year 2013

Fuente/Source: Federcitrus

Región Porcentaje (%)

Noroeste Argentino (Tucumán, Salta, Jujuy, Catamarca) 62,12%

Noreste Argentino (Entre Ríos, Corrientes, Misiones, Buenos Aires) 36,68%

Otros / Others 1,20%

Provincias Naranja Mandarina Pomelo Limon Total

Provinces Orange Mandarin Grapefruit Lemon Total

Entre Rios 447.332 236.856 5.000 15.000 704.188

Tucumán 35.100 7.100 4.300 1.306.000 1.352.500

Misiones 10.520 36.897 8.879 7.059 63.355

Salta* 63.450 1.800 44.850 77.984 188.084

Corrientes 130.000 50.000 5.000 35.000 220.000

Buenos Aires (1) 46.000 720 820 800 48.340

Jujuy 120.000 27.260 14.000 42.100 203.360

Catamarca 6.000 3.500 600 250 10.350

Chaco 300 150 7.800 430 8.680

Formosa 1.050 600 22.300 1.340 25.290

Resto del país / Rest of the country S/D S/D S/D S/D S/D

TOTAL 859.752 364.883 113.549 1.485.963 2.824.147
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6  NIVEL DE OCUPACIÓN
 EMpLoYMENT LEVEL

7  DESTINO DE LA PRODUCCION
 SUppLY AND DISTRIBUTIoN

 Destino de la producción de frutas cítricas frescas en la República Argentina 
 (en toneladas) - Año 2013

 Supply and distribution of Argentine Citrus Fruits (metrics tons) - Year 2013

* Estimado/Estimate

Fuente/Source: SENASA-Federcitrus

Productores de citrus / Citrus growers 5.300

Empaques de frutas cítricas / Citrus packing-houses 440

Empaques de frutas cítricas para exportación / Export Citrus packing-houses 112

Plantas industriales / Proccesing plants 20

Total de Mano de obra ocupada* 100.000

Total direct labor* 100.000

Fuente/Source:  SENASA - DNFA/DTI - Oficina de estadísticas de Comercio Exterior - Dic/Dec 2013    
                    Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria (INTA)     
               Federcitrus     
        EEAOC Obispo Colombres      
     
Nota:              
Pérdidas pre y post cosecha: estimadas 10% para naranja, mandarina y pomelo y limón 2,5%,       
Pre and post harvest loss: estimate 10% for orange, mandarin and grapefruit and lemon 2,5%.      
Son destinados 20.000 tons de naranjas a otros usos industriales.      
Destinated for other orange uses estimate 20.000 metric tons. 

FRUTA FRESCA / FRESH FRUIT

Industria Consumo interno Exportación en fresco Total

Processing Domestic market Export fresh fruits Total

Limón / Lemon 1.099.159 66.936 282.719 1.485.963

Mandarina / Mandarin 67.730 172.012 88.652 364.883

Naranja / Orange 144.841 549.163 79.773 859.752

Pomelo / Grapefruit 61.929 38.729 1.536 113.549

TOTAL 1.373.659 826.840 452.680 2.824.147
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8  MERCADO INTERNO
 DoMESTIC MARKET

 Consumo aparente de frutas cítricas frescas por habitante y en distintos años 
 (cifras expresadas en kg/habitante/año)

 Fresh citrus domestic consumption (kg/year in habitant)

Fuente/Source:  Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria (INTA)     
            TOP INFO MARKETING S.A.     
                        Federcitrus     
     

AÑO/YEAR LIMON/LEMON MANDARINA/MANDARIN NARANJA/ORANGE POMELO/GRAPEFRUIT TOTAL

1998 4,470 8,400 18,050 3,520 34,440

1999 3,530 7,900 13,060 3,210 27,700

2000 2,800 10,820 17,420 2,620 33,660

2001 2,660 9,310 14,330 1,830 28,130

2002 1,930 9,180 11,770 1,980 24,860

2003 1,480 6,620 11,340 0,850 20,290

2004 1,591 8,752 10,796 1,552 22,691

2005 1,556 6,475 10,385 2,290 20,707

2006 1,595 6,236 13,413 2,334 23,577

2007 1,514 5,475 13,425 2,319 22,733

2008 1,188 5,338 13,812 2,318 22,656

2009 0,938 4,519 13,230 2,560 21,247

2010 0,742 4,354 10,146 1,953 17,195

2011 1,588 7,153 16,717 1,824 27,282

2012 1,522 3,814 13,403 1,119 19,858

2013 1,669 4,288 13,689 0,965 20,611
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9 MERCADO EXTERNO
 EXpoRT MARKET

 Exportaciones de frutas frescas de la República Argentina - Año 2013

 Argentine fresh fruit exports - Year 2013

 Exportaciones argentinas de frutas cítricas frescas años 2003/2013 (en toneladas)
 
 Argentine fresh citrus exports - 2003/2013 (metric tons)

Fuente/Source: SENASA - Coordinación de Puertos y Aeropuertos - Dic/Dec 2013.

Fuente/Source: SENASA - DNFA/DTI - Oficina de estadísticas de Comercio Exterior - Dic/Dec 2013  

Frutas/Fruits Volumen/Quantity (toneladas/in metric tons)

Pera/Pear 442.665

Limón/Lemon 282.719

Manzana/Apple 164.147

Mandarina/Tangerine 88.652

Naranja/Orange 79.773

Uva/Table grape 27.674

Arándano/Bilberry 14.611

Ciruela/Plum 5.454

Durazno/Peach 4.648

Nueces 2.129

Nectarín-Pelón/Nectareous-Bald 1.836

Frutilla/Strawberries 1.720

Pomelo/Grapefruit 1.536

Cereza/Cherry 1.253

Banana 530

Pistachos 252

Otros/Others 1.203

TOTAL (2) 1.120.802

Subtotal cítricos/citrus (1) 452.980
(1)/(2) 40,42%

Año Limón Mandarina Naranja Pomelo Totales

Year Lemon Mandarin Orange Grapefruit Totals

2003 335.925 38.669 78.721 28.995 482.310

2004 319.199 65.190 129.897 31.358 545.644

2005 379.463 72.276 172.485 35.813 660.037

2006 325.632 84.394 178.217 19.781 608.024

2007 358.526 99.239 198.351 29.187 685.303

2008 395.791 91.995 133.849 32.378 654.013

2009 253.976 114.345 142.016 17.721 528.058

2010 259.831 119.867 161.784 10.999 552.481

2011 244.105 118.302 129.518 10.484 502.409

2012 272.450 95.565 83.673 2.606 454.294

2013 282.719 88.652 79.773 1.536 452.680
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 Distribución mensual de los volúmenes exportados de frutas cítricas frescas argentinas 
 (por especie en toneladas) - Año 2013

 Argentine monthly distribution of fresh citrus exports (tn) - Year 2013

Fuente/Source: SENASA Oficina de Estadisticas de Comercio Exterior Enero 2014.

Meses Limón Mandarina Naranja Pomelo Toneladas %

Month Lemon Mandarin Orange Grapefruit

Enero/January 305 - 3.476 - 3.781 0,84 %

Febrero/February 619 1.477 3.492 - 5.588 1,23 %

Marzo/March 7.230 8.807 2.188 6 18.231 4,03 %

Abril/April 19.713 5.141 1.415 104 26.373 5,83 %

Mayo/May 72.611 15.616 1.685 577 90.489 19,99 %

Junio/June 71.145 14.513 6.203 564 92.425 20,42 %

Julio/July 69.506 17.412 16.960 4 103.882 22,95 %

Agosto/August 39.291 19.639 24.504 29 83.463 18,44 %

Septiembre/September 1.182 5.316 10.706 162 17.366 3,84 %

Octubre/October 725 731 1.089 78 2.623 0,58 %

Noviembre/November - - 3.167 12 3.179 0,70 %

Diciembre/December 392 - 4.888 - 5.280 1,17 %

Total 282.719 88.652 79.773 1.536 452.680 100,00 %
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 Destino de las exportaciones argentinas de citrus (en toneladas) - Año 2013 
 
 Destination of argentine fresh citrus exports (tons) - Year 2013

Destino Limón Pomelo Naranja Mandarina Total %

Destination Lemon Grapefruit Orange Mandarin Total

 Holanda 61.234 370 16.402 8.894 86.900 19,07 %

 Rusia 41.848 53 556 44.140 86.597 19,00 %

 España 44.287 28.281 307 72.875 15,99 %

 Italia 37.313 254 3.148 473 41.188 9,04 %

 Paraguay 244 27.780 435 28.459 6,25 %

 Grecia 16.836 16.836 3,69 %

 Gran Bretaña 10.150 300 300 5.543 16.293 3,58 %

 Ucrania 12.981 72 1.565 14.618 3,21 %

 Canadá 7.873 245 2.994 11.112 2,44 %

 Filipinas 84 9.281 9.365 2,06 %

 Arabia Saudi 3.892 172 2.821 6.885 1,51 %

 Emiratos Arabes Unid 5.170 952 6.122 1,34 %

 Indonesia 48 4.863 4.911 1,08 %

 Francia 4.728 144 4.872 1,07 %

 Portugal 2.330 1.017 508 3.855 0,85 %

 Hong Kong 3.164 344 3.508 0,77 %

 Malasia 3.415 3.415 0,75 %

 Singapur 2.961 2.961 0,65 %

 Bélgica 2.289 98 2.387 0,52 %

 Suecia 1.678 168 205 2.051 0,45 %

 Rumania 1.687 153 1.840 0,40 %

 Albania 1.839 1.839 0,40 %

 Lituania 1.504 179 1.683 0,37 %

 Polonia 1.308 1.308 0,29 %

 Jordania 1.287 1.287 0,28 %

 Bahrain 322 322 0,07 %

 Bielorrusia 63 251 314 0,07 %

 Kuwait 294 294 0,06 %

 Moldavia 283 283 0,06 %

 Libia 216 216 0,05 %

 Eire (Irlanda del Sur) 168 168 0,04 %

 Islandia 4 157 161 0,04 %

 Uruguay 53 53 0,01 %

 Macedonia 42 42 0,01 %

 Angola 0 0,00 %

 Bangladesh 0 0,00 %

 Turquia 0 0,00 %

 Otros(as) (1) 19.321 171 1.169 20.661 4,53 %

TOTAL 282.719 1.536 79.772 91.654 455.681 100,00 %

Fuente/Source: SENASA Oficina de Estadisticas de Comercio Exterior Enero 2014.     
 (1) Turquía,Serbia y Montenegro, USA, Bulgaria, Alemania, Noruega, Dinamarca, Argelia, Chipre, Australia, Croacia, Georgia, Rep. Checa, etc.   
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10  INDUSTRIALIZACION DE FRUTAS CITRICAS
 CITRUS pRoCESSING

  Principales países que industrializan frutas cítricas (Año 2012/2013)

  Countries processing fresh citrus fruits (year 2012/2013)

Fuente/Source: World Horticultural Trade & U.S. Exports Opportunities - U.S. Departament of Agriculture.  
 (1) SHAFFE 
 * 2012

 LA INDUSTRIA CITRICA ARGENTINA
 THE ARGENTINE CITRUS pRoCESSING INDUSTRY

El volumen de fruta fresca utilizado por la industria en la campaña 2013 ascendió 1.373.659 aproximadamente a  ton., un 46,98 % del total de la producción. 
The total of all citrus processed during 2013 amount approximately 1.373.659 tons, 46,98 % of overall production.

 Producción de jugos cítricos concentrados congelados en la República Argentina 
 (en toneladas métricas) - Años 2001 a 2013
 
 Argentine production of frozen citric concentrated juices (citric tons) years 2001/2013

Fuente/Source: Asociación Tucumana del Citrus, Federcitrus.

PAISES miles de ton.

COUNTRIES 1,000 metric tons

BRASIL/BRAZIL 10.906

ESTADOS UNIDOS/USA 6.431

MEXICO 1.750

ARGENTINA 1.374

CHINA 1.260

ESPAÑA/SPAIN (1) 1.181*

ITALIA/ITALY (1) 620

SUDAFRICA/SOUTH AFRICA 382

Año Limón Mandarina Naranja Pomelo Total

Year Lemon Mandarin Orange Grapefruit Total

2001 50.000 2.000 11.200 10.300 73.500

2002 53.000 2.350 11.000 9.000 75.350

2003 47.000 3.310 8.000 10.000 68.310

2004 54.000 3.000 8.300 6.900 72.200

2005 59.000 4.800 15.900 9.200 88.900

2006 60.000 4.500 12.600 9.400 86.500

2007 57.000 7.800 15.300 10.000 90.100

2008 47.900 4.700 10.800 7.200 70.600

2009 55.000 4.100 8.100 6.800 74.000

2010 43.000 4.800 9.100 6.200 63.100

2011 68.037 5.200 10.800 5.500 89.537

2012 54.307 4.400 9.945 5.498 74.150

2013 49.462 3.387 7.242 4.764 64.854
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 Producción industrial de otros productos cítricos en la República Argentina 
 (en toneladas) - Año 2003 a 2013
 
  Argentine production of citrus derivates (metrics tons) - Years 2003/2013

Fuente/Source:  Asociación Tucumana del Citrus
 Federcitrus

Productos Años Limón Mandarina Naranja Pomelo

Products Years Lemon Mandarin Orange Grapefruit

Aceite esencial/ 2003 3.239 -- -- --

Essential oil 2004 3.600 -- -- --

2005 5.900 -- -- --

2006 6.000 -- -- --

2007 4.800 -- -- --

2008 4.000 -- -- --

2009 4.400 -- -- --

2010 3.250 -- -- --

2011 5.442 -- -- --

2012 4.344 -- -- --

2013 4.397 -- -- --

Pulpa congelada/ 2003 640 -- -- --

Frozen Pulp 2004 730 -- -- --

2005 800 -- -- --

2006 820 -- -- --

2007 800 -- -- --

2008 670 -- -- --

2009 820 -- -- --

2010 600 -- -- --

2011 1.007 -- -- --

2012 804 -- -- --

2013 813 -- -- --

 

Productos Años Distintas variedades

Products Year All citrus

Cáscara deshidratada/ 2003 44.544

Dehydrate peel 2004 50.700

2005 55.000 

2006 56.500 

2007 60.000 

2008 50.000 

2009 55.000 

2010 45.000 

2011 74.840 

2012 59.738 

2013 60.454 
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11  VALOR DE LA PRODUCCION DEL SECTOR CITRICOLA ARGENTINO
 VALUE oF ARGENTINE CITRUS INDUSTRY

 
  Valor de la producción del sector citrícola argentino       
  (en millones de US$) - Año 2013 (estimado)
 
    Value of argentine citrus production (US$ millons) - Year 2013 - (estimate)

Fuentes/Sources:  MINAGRI-DGA   
                         TOP INFO MARKETING S.A.   
       Federcitrus   

Producto Mercado Interno Exportación Total

Product Domestic Market Export Total

Fruta fresca / Fresh fruit 312 338 650

Jugos Concentrados / Concentrated  juices 31 181 212

Aceites escenciales / Essential Oils 171 171

Cáscara / Peel 76 76

Total 343 765 1.108

Nota: tipo de cambio US$ 1 = $ 8,03 - Abril 2014

Note:exchange rate US$ 1 = $ 8,03 - April 2014
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